1

证券代码：000040                      证券简称：东旭蓝天                     公告编号：2019-035

东旭蓝天新能源股份有限公司

关于 2018 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

根据《企业会计准则》等相关法律法规以及公司会计制度的规定，为真实、

准确地反映公司的资产和财务状况，基于谨慎性原则，结合公司运营实际，公司

对 2018 年末各类资产进行了全面清查及减值测试，确定了应收款项、商誉需计

提的资产减值准备。现将具体情况公告如下：

一、计提减值准备的情况概述

根据财政部颁发《企业会计准则》和公司相关财务管理、核算制度，公司

2018 年度各项资产减值准备累计计提 286,032,344.30 元，累计转回坏账准备

10,648,231.66 元。其中，计提坏账准备 286,001,050.85 元，转回坏账准备

10,648,231.66 元，计提商誉减值准备 31,293.45 元。

项   目 年初数

本年增加 本年减少

年末数
本年计提 合并增加 转回 转销

转出至持有

待售资产

一、坏账准备 197,665,577.14 286,001,050.85 1,690.41 10,648,231.66   473,020,086.74

二、存货跌价准备 3,847,089.00      3,847,089.00

三、长期股权投资减值准备

四、可供出售金融资产减值准

备 10,841,377.30      10,841,377.30

五、投资性房地产减值准备 18,000,000.00      18,000,000.00

六、固定资产减值准备 8,274,294.93      8,274,294.93

七、在建工程减值准备 165,800.00      165,800.00

八、商誉减值准备 31,838,360.93 31,293.45     31,869,654.38

合      计 270,632,499.30 286,032,344.30 1,690.41 10,648,231.66   546,018,302.35

 2

1、 2018 年 12 月 31 日，计提各项资产减值准备明细如下：

计提坏账准备 286,001,050.85 元，转回坏账准备 10,648,231.66 元：

（1）本报告期单项计提的坏账准备主要是：四川东旭电力工程有限公司应

收陕县英利新能源科技有限公司工程款 268,335,282.84 元，计提坏账准备

167,060,228.82 元，原因是已有明显迹象表明债务人很可能无法履行还款义务，

公司已申请仲裁，按预计未来现金流量现值低于其账面价值的差额，计提坏账准

备。东旭蓝天对中天蓝瑞环保科技集团有限公司计提 33,000,000.00 元，原因是

中天蓝瑞环保科技集团有限公司未在规定日期足额履行还款义务，公司积极与其

沟通，但未得到回应。公司已就该事项申请仲裁，该应收款项预计可收回金额无

法合理预计，由于款项收回可能性较小，基于谨慎性考虑，本期全部计提坏账。

（2）本期本公司根据公司的坏账政策按账龄相应增加计提的坏账准备为

85,940,822.03。

（3）本报告期内计提坏账准备的转回主要是：本公司本期收购 6 家光伏电

站，转回计提的坏账准备 6,985,779.29，本公司本期出售地产子公司，收回宁波

东旭鸿基投资管理有限责任公司代付深圳市泉源实业发展有限公司往来款项

2,600,000.00 元，坏账准备全额转回。

2、计提商誉减值准备 31,293.45 元

本期收购上海陇商供应链管理有限公司产生商誉 31,292.45 元，收购大连旺

禾粮油有限公司产生商誉 1.00 元，合计产生商誉 31,293.45 元，由于预计可收回

金额低于账面价值本期全部计提减值准备。

二、本次计提资产减值准备事项的审议情况

本次计提资产减值事项经 2019 年 4 月 29 日公司第九届董事会第十四次会

议、第九届监事会第七次会议审议通过，会议具体表决情况可参见《公司第九届

董事会第十四次会议决议公告》、《公司第九届监事会第七次会议决议公告》。

该事项尚需提交公司 2018 年年度股东大会审议。

 三、本次计提资产减值准备对公司的影响

 3

本次计提资产减值准备影响公司  2018 年度合并报表利润总额

275,384,112.64 元。本次计提资产减值准备经中兴财光华会计师事务所 （特殊普

通合伙）审计确认。

四、董事会关于计提资产减值准备的意见

董事会认为：公司本次计提资产减值准备是基于谨慎性原则，符合《企业会

计准则》等相关法律法规以及公司会计制度的规定，依据充分，公允地反映了公

司 2018 年度的资产状况和整体经营情况，有助于提供更加真实可靠的会计信息，

不存在损害公司和全体股东利益的情况，同意本次计提资产减值准备。

五、监事会关于计提资产减值准备的意见

监事会认为：公司 2018 年度计提资产减值准备，是公司在充分分析和评估

后确定的，符合《企业会计准则》和公司相关制度的规定，符合公司实际情况，

使公司 2018 年度财务报表更加公允地反映公司的财务状况和资产价值，使公司

的会计信息更具有合理性。

特此公告。

东旭蓝天新能源股份有限公司

                                                  董 事 会

二〇一九年五月十六日